ipsius altaris / legavit Iacobo eius marito [predicto] et cum esse patron[… …….] no/luerit, esse 

cum hac condicione, quod si decanus vel capitulum vel canonici nollent / eam permittere 

sepeliri ante dictum altare, quod dictus Iacobus teneatur solvere / predicto domino Paschulo 

usque vitam suam tres marc(has) denariorum pro quolibet anno et / quod post mortem ipsius 

domini [Paschuli], lecitum sit ipsi Iacobo facere fieri / [unum altare] sancti Iacobi [in ecclesia] 

predicta pro predictis quadraginta marchis denariorum. / Item legavit […………] predictus 

facere debeat [unum altare] / sex [march(arum) denariorum ………………]abit super altare 

[sancti Iaco/bi predicti, …]
g
 [Iacobum] suum maritum / sibi [heredes universales instituit 

………… et  hanc / suam ultimam voluntatem asseruit esse volle qu(am) valere voluit / iure 

testamenti et si iure testament non valeret, valeat saltim / iure codicilli vel cuiuscumque alterius 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 20. 

b
 Inizio della laverazione trasversale. 

c
 SI propone questa integrazione su lacerazione. 

d
 L’inizio della parte dispositiva è marcato da un riquadro a penna. 

e
 SI propone questa integrazione su inchiostro evanido e lacerazione. 

f
 La lacuna assomma a due parole. 

g
 Il testo diventa illeggibile per la restante parte del rigo e per i successivi cinque righi di scrittura, salvo 

qualche lettera e qualche frammento di parola, incomprensibile. 

iuris …… / valere poterit. Actum Utini, in burgo inferiori,] in domo habitationis / [prdicte 

domine Katarine et Iacobi iugalium.] 
h

S. T. Et ego Petrus condam Michaelis de Utino imperiali / [auctoritate notarius predictis 

omnibus interfui et rogatus ……. / …]
i
. 

h
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 11. 

i
 L’ultimo rigo della complectio è illeggibile. 

39. 

1356 maggio 30, Cividale, nell’abitazione di Zilio 

    Testamento nuncupativo di Bertolasa da Udine, vedova di Platero, con il quale stabilisce la 

propria sepoltura in S. Maria maggiore di Udine, alla quale lega venti denari di moneta 

aquileiese. Lega inoltre al Capitolo quattro marche di denari aquileiesi da versarsi 

annualmente dai redditi del manso e mezzo sito in Plasencis e delle case site in borgo superiore 

di Udine, per la celebrazione perpetua di una messa sull’altare maggiore per la sua anima e 

per quelle dei suoi genitori. Inoltre stabilisce che il suo erede debba comperare un calice per